
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH 
 

Số: 11/2023/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Trà Vinh, ngày 14 tháng  7 năm 2023 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Ban hành mẫu hồ sơ, thủ tục lựa chọn dự án dược liệu quý trên địa bàn  

huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát  

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025  
 

 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 9 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

 Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng 

dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 12/2023/TT-BYT ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 

22 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội dung đầu tư, 

hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

 Xét Tờ trình số 2166/TTr-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Trà Vinh về dự thảo Nghị quyết ban hành mẫu hồ sơ, thủ tục lựa chọn dự án 

dược liệu quý trên địa bàn huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; báo cáo thẩm tra của 

Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ 

họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 



Nghị quyết này quy định mẫu hồ sơ, thủ tục lựa chọn dự án dược liệu quý trên 

địa bàn huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các cá nhân, hộ gia đình người dân tộc thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo 

sinh sống trong vùng có điều kiện tự nhiên phù hợp để phát triển dược liệu quý cùng 

tham gia thực hiện dự án. 

2. Ấp, xã trên địa bàn huyện Trà Cú. 

3. Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và tổ chức khác thực hiện 

hoạt động đầu tư kinh doanh (sau đây gọi là cơ sở sản xuất, kinh doanh) triển khai 

hoặc tham gia vào dự án dược liệu quý hoạt động tại các địa bàn đặc biệt khó khăn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, sử dụng từ 50% tổng số lao động trở lên 

là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, trước hết tập trung ưu tiên cho người dân 

tộc thiểu số trên địa bàn triển khai dự án (ưu tiên các dự án sử dụng trên 50% lao 

động là nữ), có cam kết hỗ trợ thu mua, sản xuất, tiêu thụ dược liệu của các dự án 

trên. 

4. Cơ quan nhà nước, tổ chức và cá nhân có liên quan trong quản lý, tổ chức 

thực hiện dự án dược liệu quý. 

Điều 3. Các mẫu hồ sơ, thủ tục lựa chọn dự án dược liệu quý  

1. Mẫu hồ sơ đề xuất lựa chọn dự án dược liệu quý: Gồm các mẫu B1.1, B1.2, 

B1.3, B1.4, B1.5 (nếu có), B1.6 (nếu có), B1.7. 

2. Mẫu hồ sơ thực hiện quy trình lựa chọn dự án dược liệu quý: Gồm các mẫu 

B2.1, B2.2, B2.3, B2.4, B2.5, B2.6, B2.7, B2.8. 

(Đính kèm chi tiết các mẫu) 

Điều 4. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - kỳ họp thứ 

9 thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 24 tháng 7 năm 2023./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Kim Ngọc Thái 

 

 


